Conferências Livres poderão indicar participantes para a Etapa Nacional da 1ª CNVS, até o limite 1098 
previsto no artigo 3º da Resolução CNS nº 539, de 09 de dezembro de 2016, conforme critério abaixo: I 1099 
– até 100 (cem) participantes: nenhuma indicação; II – de 101 (cento e um) a 200 (duzentos) 1100 
participantes: 01 (uma) indicação; III – de 201 (duzentos e um) a 300 (trezentos) participantes: 02 1101 
(duas) indicações; IV – a partir de 301 (trezentos e um) participantes: 03 (três) indicações. §1º As 1102 
indicadas e os indicados para participar da Etapa Nacional da 1ª CNVS deverão obrigatoriamente ter 1103 
participado da referida conferência livre. §2º A organização da Conferência Livre deverá promover a 1104